MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
REITORIA

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
​​​​​​​​​​​​www.ifrr.edu.br

RETIFICAÇÃO 1 AO EDITAL 1/2022 - PROPESQ/IFRR

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, por meio da Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação - Propespi, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
disposições da legislação em vigor, resolve RETIFICAR o  EDITAL 1/2022 - PROPESQ/IFRR, que
estabelece as normas para o processo seletivo do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
Científica e Tecnológica (PIBICT) e Programa Institucional Voluntário de Iniciação Científica e
Tecnológica (PIVICT) do IFRR, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

ITEM 6. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO

6.1 Cópia do Histórico Escolar atualizado do aluno, emitido pelo Suap, Q-Acadêmico ou Setor de
Registros Acadêmicos. Para o cálculo da pontuação do discente (Anexo II), nos casos em que o
estudante estiver ingressado no IFRR em 2022, deverá incluir também Histórico Escolar do Ensino
Fundamental para os estudantes do nível médio ou Histórico Escolar do Ensino Médio para os
estudantes do nível superior.

ITEM 11. CRONOGRAMA

Quadro III Atividades e prazos das etapas do processo seletivo

 ATIVIDADES PERÍODOS

1 Lançamento do edital 31/01/2022

2 Impugnação do edital 1º/02 e 02/02/2022

3 Apreciação pela PROPESPI dos pedidos de impugnação do edital 03/02 a 06/02/2022

4 Respostas aos pedidos de impugnação (se houver) 07/02/2022

5 Período de inscrição dos projetos 08/02 a 06/03/2022

6 Divulgação das inscrições homologadas por Campus 08/03/2022

7 Apresentação de pedidos de reconsideração das inscrições

homologadas

09/03 e 10/03/2022

8 Avaliação dos pedidos de reconsideração das inscrições homologadas 11/03/2022

9 Respostas aos pedidos de reconsideração das inscrições homologadas

(se houver)

14/03/2022

10 Avaliação dos projetos pela Comissão de Avaliação de cada Campus 15/03 a 21/03/2022

11 Divulgação do resultado parcial 22/03/2022

12 Apresentação de pedidos de reconsideração (Recursos) 23/03 e 24/03/2022

13 Avaliação dos pedidos de reconsideração (Recursos) 25/03 a 27/03/2022

14 Divulgação do resultado final 28/03/2022

15 2º Workshop Interno de Iniciação Científica e Tecnológica / Reunião

com orientadores e discentes

DATA(S) A DIVULGAR

16 Vigência dos Programas (PIBICT e PIVICT) 04/04 a 02/12/2022

17 Data limite para submissão do projeto de pesquisa ao CEP ou à CEUA

correspondente (quando necessário)

29/04/2022

18 Entrega do Relatório Parcial 04/08 a 11/08/2022

19 Entrega do Relatório Final 05/12 a 12/12/2022

LEIA-SE:

ITEM 6. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO

6.1 Cópia do Histórico Escolar atualizado do aluno, emitido pelo Suap, Q-Acadêmico ou Setor de
Registros Acadêmicos. Para o cálculo da pontuação do discente (Anexo II), nos casos em que o
estudante estiver ingressado no IFRR em 2022, deverá incluir também Histórico Escolar do Ensino
Fundamental para os estudantes do nível médio ou Histórico Escolar do Ensino Médio para os
estudantes do nível superior.

6.1.1 Nos casos em que o Histórico Escolar atualizado não esteja concluído poderá ser anexado um dos
seguintes documentos: a) Histórico Escolar parcial (HEP) constando as notas das disciplinas cursadas e
finalizadas no ano de 2021, ou b) Boletim de Notas individual (BNI) com as notas das disciplinas
cursadas já concluídas no ano de 2021, dos quais serão contabilizadas, para pontuação do estudante,

somente as notas que constam em qualquer um dos documentos, ou c) BNI do ano de 2020.

6.1.2 Para fins do item anterior, o Campus poderá emitir declaração esclarecendo que, os campos que
constam a descrição 'Reprovado' estando sem nota ou em branco do HEP ou nos campos em branco do
BNI, referem-se às disciplinas ainda não ofertadas e às disciplinas que estão em curso (não concluídas).

ITEM 11. CRONOGRAMA

Quadro III Atividades e prazos das etapas do processo seletivo

 ATIVIDADES PERÍODOS

1 Lançamento do edital 31/01/2022

2 Impugnação do edital 1º/02 e 02/02/2022

3 Apreciação pela PROPESPI dos pedidos de impugnação do edital 03/02 a 06/02/2022

4 Respostas aos pedidos de impugnação (se houver) 07/02/2022

5 Período de inscrição dos projetos 08/02 a 13/03/2022

6 Divulgação das inscrições homologadas por Campus 15/03/2022

7 Apresentação de pedidos de reconsideração das inscrições

homologadas

16/03 e 17/03/2022

8 Avaliação dos pedidos de reconsideração das inscrições homologadas 18/03/2022

9 Respostas aos pedidos de reconsideração das inscrições homologadas

(se houver)

21/03/2022

10 Avaliação dos projetos pela Comissão de Avaliação de cada Campus 22/03 a 29/03/2022

11 Divulgação do resultado parcial 30/03/2022

12 Apresentação de pedidos de reconsideração (Recursos) 31/03 e 01/04/2022

13 Avaliação dos pedidos de reconsideração (Recursos) 02/04 a 05/04/2022

14 Divulgação do resultado final 06/04/2022

	Documento assinado eletronicamente por: